平成３０年１０月２９日

会員各位

一般社団法人富山県優良住宅協会

代表理事    安田 信夫

女性活躍部会長 山田 由理枝

一般社団法人ＪＢＮ・全国工務店協会

担当理事    玉置 敏子

 秋冷の候、貴社におかれましては、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

平成29年度より、ＪＢＮは「女性活躍プロジェクト」を立ち上げ、工務店視察で得た、女性活躍の

情報や経験を鑑み、工務店にとって必要な女性の力をわかりやすく表現し、伝え、活かせるよう、

「地域に根差した木造住宅施工技術体制整備事業」として採択された女性技能者育成研修のための

テキストを作成し、各地で地域の特性を生かしながら研修会をおこなえるよう進めているところで

す。

平成30年度は、【地域工務店が全国組織で取り組む「女性の働き方」改革】と題し、女性技能者育

成研修会（パーソナルアシスタント研修）をスタートするべく、「女性活躍の会」を立ち上げ、推進

事務局として、広報を担ってまいります。

※「女性はパートさんだけで女性社員はいない」

※「身内が手伝いに来ているが社員ではない」

※「女性雇用を考えているが今はいない」

※「今まで女性社員向けの研修に行かせていない」

※「事務又はオペレーターとして女性社員を雇用している」

といった工務店が多い中、女性ならどなたでも参加できる研修会を目指しています。

地域に必要とされる工務店になるため、住まいに関する不安や迷いの傾聴、劣化箇所の相談はもち

ろん、更にはリフォーム事業や中古流通、空き家対策に向けて女性スタッフを育成し、パーソナル

アシスタントとして情報のネットワークと事業拡大に繋げていける力となるように推進してまい

ります。

本研修では、ＪＢＮが考える女性活躍の会の説明、工務店にとって女性の力がなぜ必要なのかと

いった基本的な考え方とロールプレイング等を行います。

今後はPart2～5までのテキストやステップアップ編、研修会だけでなく色々な行事を企画してい

く予定です。

なお、女性活躍の会への登録は、会費は頂きません。

誠に恐れ入りますが、ご出欠を１１月２０日（火）までにメールまたはＦＡＸにてご返信いただき

ますようお願い申し上げます。

【暮らしのパーソナルアシスタント勉強会 Part2以降の予定】

●Part２ 収納整理       日時：１２月予定 １３：００～１６：００

家づくりにおいて大事な「収納整理」の基本を学びます

●Part３ インテリアの基本   日時：１月予定 １３：００～１６：００

      心地よい住まいの「インテリアの基本」を学びます

●Part４ 介護と住まい     日時：２月予定 １３：００～１６：００

      お客様の身体の状態に寄りそってバリアフリーの基本を学びます

●Part５ 現場建築アシスタント 日時：未定   １３：００～１６：００

      建築現場一般、見積書作成（清書）、工事台帳、役所調査などの基本を学びます

【お問い合わせ先】

一般社団法人富山県優良住宅協会 事務局 堀、村田

TEL：076-420-8333  FAX：076-420-8366

e-mail：info@toyama-sumau.net

女性活躍の会 暮らしのパーソナルアシスタント勉強会

Part1 工務店にとって必要な女性の力 研修会のご案内

 女性活躍の会の核となる勉強会です。

 お客様の不安に寄り添い、快適な暮らしを実現できるパートナーとして、会社とお客様の「架け

橋」となるような人、それが「暮らしのパーソナルアシスタント」です。建築現場において近隣へ

のマナー、職人への気配りなど建築の知識以外の部分で大切なことを学びます。

１．日 時  平成３０年１１月２７日（火）１３：００～１６：００（受付開始１２：３０）

２．場 所  富山南総合公園「体育文化センター」研修室１（〒939-8224 富山市友杉1097）

３．研修内容

①女性活躍の会・暮らしのパーソナルアシスタント勉強会について

②Part1テキスト『工務店にとって必要な女性の力』

③ロールプレイング等

４．受講料  ＪＢＮ会員は無料（非会員：テキスト代等2,000円/人）※テキスト代は会場で徴収

一般社団法人富山県優良住宅協会 行

FAX：076-420-8366  e-mail：info@toyama-sumau.net

１１月２７日（火）Part1 工務店にとって必要な女性の力 研修会

□出 席     □欠 席

≪出席者≫

会社名：                 所属・役職：

氏 名：                 e-mail：

TEL：
※お手数ですが、１１月２０日（火）までにご回答をお願いします。

通信欄：